OFÍCIO

Número de Referência: IND-9296/2021

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Assunto: Indicação nº9296/2021 – Deputado Rogério Nogueira

Ofício nº0388/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA

1° Secretário

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Vimos, por meio deste, encaminhar a resposta prestada pela Secretaria

da Saúde em atendimento à Indicação acima citada, de autoria do Deputado Rogério

Nogueira.

Atenciosamente,

São Paulo – SP, 31 de janeiro de 2022.

LUIS EDUARDO LACERDA

      Subsecretário de Gestão Legislativa
Casa Civil

Av. Morumbi, 4500 – Térreo – Sala 57 – Telefone (11) 2193-8789
CEP 05650-000 – São Paulo/SP

indicacoesparlamentares@sp.gov.br

mailto:indicacoesparlamentares@sp.gov.br

Classif. documental 006.01.10.003

Ord. Indicação Município

01 8277/2021 Palmital

02 9296/2021 Alambari

03 9297/2021 Ibiúna

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

OFÍCIO

 Indicação nº 8277_2021Número de Referência:
 CASA CIVILInteressado:

 Indicação nº 8277_2021Assunto:

OFÍCIO G.S. nº 94/2022

Ao

Excelentíssimo Senhor

Luís Eduardo Lacerda

DD. Subsecretário de Gestão Legislativa

Senhor Secretário,

Confirmo o recebimento das mensagens eletrônicas que encaminharam, para manifestação desta
Secretaria de Estado da Saúde, as Indicações Parlamentares – 2021, abaixo, de autoria do Deputado
Rogério Nogueira, solicitando ao Governo do Estado de São Paulo, a liberação de recursos para
realização de mutirão de cirurgia de catarata.

Sobre o assunto, após consultar a
Coordenadoria de Regiões de Saúde – CRS,
órgão técnico desta Pasta, seguem abaixo
algumas considerações:

O Ministério da Saúde publicou a Portaria
GM/MS nº 3.641/2020 de  a qual21/12/2020
define, para o exercício de 2021, a estratégia
de acesso aos Procedimentos Cirúrgicos
Eletivos no âmbito do Sistema único de
Saúde;

S
E

S
O

F
I2

02
20

16
01

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 14/01/2022 às 09:54:16.
Documento Nº: 32613522-6011 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=32613522-6011

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

2

04 9298/2021 Piedade

05 9299/2021 Pilar do Sul

06 9300/2021 Salto de Pirapora

07 9301/2021 Tapiraí

08 9302/2021 Votarantim

Esta Portaria distribui o total de R$
350.000.000,00 para o país, com a alocação
de recursos proporcional à população do ano
de 2.019, de acordo com as estimativas para
o Tribunal de Contas da União ( TCU ),
cabendo à Unidade Federada do Estado de
São Paulo o valor financeiro de R$
76.478.168,09; onde R$ 32.851.351,84 é
para a gestão Estadual e R$ 43.626.816,27
para a gestão Municipal;

A deliberação CIB – 5 de  aprova18/01/2021
a Nota Técnica CIB com orientações para
distribuição e pactuação dos recursos

financeiros para o acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos;

A Deliberação CIB-20 de  que consta a distribuição de recursos financeiros, por gestor e18/02/2021
território, para execução da estratégia de cirurgias eletivas, MS/2021 – Portaria GM/GS nº 3.641
/2020, de ;21/12/2020

As pactuações para a realização das cirurgias eletivas pactuadas entre os gestores estaduais,
municipais e DRS – Departamentos Regionais de Saúde da CRS/Coordenadoria das Regiões de
Saúde;

A CGCSS- Coordenadoria de Gestão de Contratos e Serviços de Saúde promove junto às unidades
sob gestão de OSS - Organizações Sociais de Saúde, o mutirão oftalmologia/catarata.

Diante do exposto acima, informo que os municípios já estão sendo contemplados com o solicitado.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração.

São Paulo, 14 de janeiro de 2022.

Eduardo Ribeiro Adriano
Secretário Executivo

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

S
E

S
O

F
I2

02
20

16
01

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 14/01/2022 às 09:54:16.
Documento Nº: 32613522-6011 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=32613522-6011